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Abstrakt

Cílem práce je propojení vědeckých výzkumů, znalostí tělesných procesů

a mentálních technik s hudební praxí.

Úvod práce se zabývá talentem obecně a faktory, které ovlivňují úspěch

hudebníků. Pozornost je věnována rovněž houževnatosti a vhodné motivaci.

Hlavní část práce se věnuje tvůrčímu procesu a způsobům, jak pozitivně ovlivnit

kreativitu. Důraz je kladen na efektivitu cvičení a jeho specifika – nejvhodnější

denní dobu, optimální délku cvičení, plánování cílů a techniky cvičení. Součástí je

přehled nejčastějších chyb při učení se skladeb zpaměti a popis procesu ukládání

do dlouhodobé paměti, včetně nejefektivnějších technik učení.

Závěr práce se zabývá psychickou přípravou na veřejná vystoupení a obsahuje

techniky pro dlouhodobou i krátkodobou přípravu. Pozornost je věnována také

životnímu stylu a dietním doporučením před koncertem i po něm.

Abstract

This thesis combines academic research and the knowledge of bodily functions

and mental techniques with musical practice. As an introduction, it deals with the

question of talent in general, as well as various factors affecting a musician’s

success, diligence and appropriate motivation among them.

The main body of the thesis focuses on the creative process and ways to induce

creativity, concentrating on the effectiveness of practice and its specific

characteristics: the most suitable time of the day, the optimal length of practice,

goal planning and individual techniques. This section is accompanied by an

overview of the most frequent mistakes made while memorising compositions

and a description of the mental process of committing information to long-term

memory, including the most effective learning techniques.

Finally, the thesis examines the issue of mental preparation for public

performances and discusses long-term as well as short-term preparation

techniques, considering the question of lifestyle and dietary recommendations

before and after a concert.
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Úvod

Současné profesionální hudebníky bychom mohli s trochou nadsázky přirovnat ke

špičkovým sportovcům: musí podávat vyrovnané, dokonalé výkony a jejich

vystoupení musí být nezapomenutelná. Často je někdo hodnotí a jsou vystaveni

tlaku, který způsobují časté koncerty, cestování a náročný program. Rozdíl je

v jednom: sportovci jsou obklopeni týmem složeným z trenéra, mentálního

kouče, fyzioterapeuta a mnoha dalších poradců. Klavírista je sám. Finanční

ohodnocení v nejbližší době zřejmě nedovolí, aby se všichni profesionální

hudebníci mohli obklopit odborníky na mentální přípravu, efektivní cvičení

a kompenzaci jednostranné zátěže těla. Nezbývá nám, než aplikovat při hře na

nástroj poznatky vědy, které se už léta využívají ve sportu.

Ve dvacátém prvním století nám stále chybí literatura, která by hudebníkům

pomohla lépe pochopit vliv různých faktorů na kvalitu cvičení a veřejných

vystoupení. Při četbě knih na téma houževnatosti nebo fungování mozku, jsem

často přemýšlela nad tím, jak bych dané informace mohla využít při hře na

klavír. Během doby, kdy jsem studovala množství literatury na různá témata,

jsem shromáždila téměř třicet knih, kde jsem nalezla mnoho užitečných

informací, které jsem chtěla sdílet s dalšími lidmi. Tato práce si proto klade za cíl

propojit výsledky výzkumů, znalosti tělesných procesů a mentální techniky

s hudební praxí. Pokusím se zde prezentovat poznatky, které pozitivně ovlivní

každou důležitou oblast hudebníkova života: počínaje vnímáním talentu

a motivace, přes zlepšení kreativity a soustředění, až po praktické otázky týkající

se samotného cvičení a trémy. Kapitoly je možné číst samostatně, avšak

vnímavý čtenář si zajisté všimne toho, že informace z jednotlivých oddílů se

navzájem doplňují a tvoří tak ucelený soubor znalostí, který se může stát klíčem

k úspěšné dráze profesionálního hudebníka.
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1. Talent

Naše společnost zbožňuje zázračné talenty. Aplikace Youtube je dnes plná videí

se zázračnými tříletými dětmi hrajícími na různé hudební nástroje. Každý student

konzervatoře zřejmě slyšel tolik očekávané slovo „talent” charakterizující jeho

osobu. Společnost je talentem tak posedlá, že ustaraní rodiče žáčka, který za

sebou má sotva první hodinu klavíru, se plní naděje učitele ptají, zda je dítě

dostatečně nadané a „něco z něj bude”. Jako by se z našeho zorného pole

vytratily další, mnohem důležitější aspekty charakteru budoucího umělce – u dětí

především to, zda je pro ně hudba zábavou, později, zda je mladý hudebník

dostatečně houževnatý, jaké jsou jeho hudební cíle, nebo kolik času denně stráví

kvalitní přípravou u nástroje. Dokonce i studenti na konzervatořích si mezi sebou

vysvětlují své úspěchy, či případné neúspěchy dostatkem, respektive

nedostatkem talentu. Na jednu stranu těmto tendencím rozumím, dovolují nám

omlouvat svou průměrnost a uvěřit tomu, že pokud nám nebylo „shůry dáno”,

nic s tím nenaděláme. Jakou šanci na úspěch má ten, kdo nechce uvíznout v této

pohodlné pasti? Skutečně naší budoucí kariéru rozhoduje míra vrozeného

talentu? A co to vůbec talent je? Na zmíněné otázky se pokusím odpovědět v této

kapitole.

Definice talentu, která napadne většinu lidí, je taková: je vrozený, jasně

rozpoznatelný a umožňuje danému jedinci dělat konkrétní činnost lépe, než

ostatním. To je ovšem mylná představa. Jednotná definice talentu neexistuje,

můžeme však hovořit o „kvalitativně svérázném spojení všech schopností, které

mají vliv na úspěšné provádění hudební činnosti.”1 V tom, o jaké konkrétní

schopnosti se jedná, se názory odborníků rozcházejí. Často se však objevuje

názor, že talent má dvě složky: předpokladovou a aktivační2. K předpokladovým

vlastnostem patří například tělesné dispozice, vědomosti, nebo hudební

dovednosti. Do aktivační složky talentu poté můžeme zařadit například motivaci

1 TĚPLOV, Boris Michajlovič. Psychologie hudebních schopností. Praha: SHV – Státní

hudební vydavatelství, 1965, s. 13.

2 KRBAŤA, Peter. Psychologické aspekty v integrovaném skúmaní hudobného talentu.
Umelecká tvorba jako objekt interdisciplinárného výzkumu. Bratislava: VŠMU Bratislava,
1986.
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nebo zájmy daného člověka. Dalšími důležitými vlastnostmi úspěšného

hudebníka jsou podle Milana Holase percepční pohotovost, tedy schopnost rychle

postihovat podrobnosti vnímaného, dále postřeh, vnímání detailů, představivost

a paměťové schopnosti3. Vít Gregor poté dodává další důležité rysy: zvuková

fantazie, manuální dovednost a obratnost, inteligence spojená s intuicí, vůle

k soustavné práci, psychická odolnost a odvaha4.

Někteří začínající umělci by se nyní mohli zaleknout, jak velké požadavky jsou na

ně kladeny, podíváme-li se však jednotlivě na výše jmenované vlastnosti, mohli

bychom je rozdělit do obecných kategorií: zručnost, hudební představivost,

houževnatost, dobré hudební vzdělání a paměťové schopnosti. Věřím, že každou

kategorii schopností lze rozvíjet a ovlivňovat celou řadou podnětů, ať už

prostředím, ve kterém vyrůstáme a žijeme, kvalitními pedagogy, nebo vlastním

úsilím a vytrvalostí. Náš potenciál je jedna věc, co s ním uděláme, je věc druhá.

Za předpokladu, že víme jak správně cvičit, se s rostoucí praxí stáváme každým

dnem technicky dokonalejšími. Problematika hudební představivosti je

komplikovanější. Podle mého názoru v sobě totiž skrývá celou řadu vlastností,

které nesouvisí prvoplánově s hudbou, ale s našimi zážitky. Čím citlivější na

krásy kolem nás jsme, čím větší zásobu barev, zvuků, chutí, vůní a zážitků ve

své životní sbírce máme, tím přesvědčivěji dokážeme zhudebnit pestrost

hudebních nálad a obrazů. Houževnatost je dalším významným faktorem

v ovlivňování našeho úspěchu. To, čeho v životě dosáhneme, závisí do značné

míry právě na ní - na vytrvalosti a vášni, se kterou danou činnost provozujeme5.

Hudební vzdělání a paměť také nebudou překážkou, pokud se seznámíme s tím,

jak funguje náš mozek a jak se co nejefektivněji učit.

3 HOLAS, Milan a Jan HYNOUŠ. Psychická a fyzická příprava hudebníka. Praha: Knižnice

Metodického centra HAMU, 1996.


[…]


Cvičíme podle předem promyšleného plánu – víme, jaký je cíl daného dne a jak

ho dosáhnout. Necvičíme bezmyšlenkovitě, neustále máme myšlenky i tělo pod

kontrolou, mobilní telefon máme vypnutý. Během cvičení pijeme dostatek vody

a ve vhodný okamžik (přibližně po hodině a půl) si uděláme pauzu pro doplnění

kognitivní energie. Dáme si čerstvé ovoce, můžeme se krátce projít v přírodním

prostředí. Po krátké pauze se vrátíme ke cvičení. Cvičíme pouze tak dlouho, aby

nedošlo ke kognitivnímu vyčerpání. Během dne se snažíme co nejméně zatěžovat

mozek zbytečnými informacemi, abychom se vyhnuli informačnímu přetížení.

Snažíme se vyčlenit čas potřebný pro tělesný pohyb, pokud není možné věnovat

se například běhání, místo auta nebo hromadné dopravy zvolíme chůzi. Dbáme

na přísun inspirace – chodíme na koncerty, do přírody, rozmlouváme s přáteli na

zajímavá témata. Před spánkem podnikneme „schůzku sami se sebou” –

zhodnotíme uplynulý den a uvědomíme si, co nás následujícího dne čeká, nebo

jak plníme naše dlouhodobé cíle. Tento čas také můžeme věnovat analytické

meditaci – pracujeme na problémech, které nás aktuálně trápí, nebo si v duchu

přehráváme problematická místa některých skladeb. Nepodceňujeme ani délku

spánku, ten je nutný ke správnému propojení nově naučených informací

v mozku.
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Závěr

Žijeme v době, kdy si nevystačíme po celý život s tím, co jsme se naučili v mládí.

Ve všech oborech lidstvo objevuje stále nové a nové informace, a tak je na nás,

abychom se je snažili využít v náš prospěch. Cílem této práce bylo ukázat,

z kolika oborů můžeme čerpat informace, které pozitivně ovlivní efektivitu naší

práce a kvalitu koncertních vystoupení. Myslím si, že dobrý hudebník by měl být

vzdělaný po všech stránkách, aby se uměl orientovat ve studiích a výzkumech,

a aby uměl poznatky využít v koncertní i učitelské praxi.

Snažila jsem se vyvrátit zavedené názory na talent. Zjistila jsem, že jej můžeme

do značné míry ovlivnit prostředím, ve kterém žijeme, množstvím času, které

věnujeme cvičení, nebo naší houževnatostí. Důležité je najít osobní vizi a stavět

před sebe zvládnutelné výzvy. Naše práce nás bude bavit a nikdy nás neomrzí.

Také míru kreativity můžeme podpořit, například prací v příjemném prostředí,

uměleckými zážitky a častými výlety do přírody. V zájmu nejlepšího pokroku je

jednoznačně nejlepší cvičit ráno, svou práci předem plánovat a během dne

předcházet informačnímu přetížení tak, že se například nebudeme snažit každou

volnou chvíli zabývat svým chytrým telefonem. Z mého pohledu se

nejzajímavější informace týkají fungování mozku. Zásadním poznatkem je, že

mozek ztratí schopnost hluboce se soustředit, pokud se budeme často

rozptylovat. Důležitá je také doba, po kterou jsme schopni vykonávat kognitivně

náročnou činnost: maximálně čtyři hodiny denně. K péči o náš mentální sval patří

pravidelné přestávky a doplnění glukózy, kterou mozek pro správnou funkci

potřebuje. Dozvěděli jsme se také to, že pro skutečně trvalé výsledky je vhodné

studované skladby trochu zapomenout, jelikož úsilí při opětovném učení

produkuje nejlepší výsledky. Samotné cvičení u nástroje musí být pravidelné,

různorodé a promyšlené, tedy musíme zlepšovat to, co není dobré.

Nezapomínejme na zpětnou vazbu, protože mnohdy nejsme schopni sami

posoudit, jak dobře si vedeme. Důležité myšlenky se týkají i zvládání stresu. Sílu

naší reakce ovlivňuje naše vnímání skutečnosti, proto je práce na životních

postojích tak důležitá. Zároveň nejúčinnějším způsobem jak mysl pozitivně

transformovat, je meditace. Díky ní můžeme mysl naučit, jak se během koncertů

chovat. V závěru práce jsem se snažila zdůraznit důležitost pohybu a zdravého
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stravování. Zlepšení fyzické i psychické kondice pozitivně přispěje k fyzické

pohodě během náročných skladeb nebo dlouhých recitálů.

Nabízí se otázka, zda uvedené informace skutečně vedou ke zlepšení efektivity

cvičení a veřejných vystoupení. Jelikož jsem čerpala především ze svých

zkušeností a logických úvah, nemusí být uvedená řešení všeobecně platná. Toto

téma je natolik komplexní, že by byl přínosný výzkum, kdy bychom srovnali dvě

skupiny klavíristů pomocí zařízení sledujícího mozkovou aktivitu. Jedna skupina

by se řídila radami z této práce, především by pracovala na svém soustředění a

kvalitním cvičení, kontrolní skupina by hrála bez dodatečných informací. Při

sledování jejich hry bychom pak mohli posoudit, zda jejich mozek pracuje lépe a

nakolik jsou rozptýlení. Klavíristé by subjektivně mohli zhodnotit, zda jim

pravidelné sportování, vyvážená strava a pravidelná psychická příprava skutečně

pomáhají.

Tato práce se může stát odrazovým můstkem pro každého hudebníka, který chce

svůj potenciál využít na maximum. Budoucnost vidím právě ve snaze o

sebezdokonalení po všech stránkách, nejen čistě hudebních. Možná se někdy

dočkáme dne, kdy si každý klavírista bude moci dovolit zaměstnat osobního

mentálního kouče, výživového poradce, fyzioterapeuta a maséra. Avšak než se

tak stane, má každý hudebník práci na těchto oblastech ve svých rukou.
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