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BEATA RAŠKOVÁ
HRA NA KLAVÍR VE SVĚTLE VĚDECKÝCH POZNATKŮ

Beata Rašková se snaží ve své diplomové práci pojmenovat otázky a
problémy v životě pianisty a nabídnout k nim nějaké řešení.

Zabývá se talentem, jeho charakteristikou i významem pro úspěšný
vývoj. Podtrhuje houževnatost a motivaci, hledání inspirace.

Zamýšlí se nad způsobem, dobou i délkou cvičení, vyzdvihuje potřebu
absolutní koncentrace bez vnějších rozptylujících vlivů.

V otázce paměti vychází z pocitu trémy před koncertem a strachu z
výpadků. Snaží se najít optimální postup při učení a nabízí možnosti
odbourávání stresu i pomocí meditace a analytického zkoumání příčiny
(zajímavá je japonská metoda “třikrát proč”).

Nezapomíná ani na životní styl, stravování a a pohyb, kde na základě
srovnání se sportovním výkonem doporučuje dodržování určitých
zásad.

Její práce je veskrze pozitivní a inspirující. Nemusíme souhlasit úplně se
vším, ale zamyšlení nad těmito každodenními otázkami a naším
přístupem k nim je už samo o sobě pro každého čtenáře výhrou.
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